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BÁO CÁO  

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

6 tháng đầu năm 2024 

 

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Hưng Yên 

 

Căn cứ Công văn 597/HĐPH-TT ngày 17/5/2024 của Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hưng Yên về việc báo cáo kết quả công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ báo 

cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 

như sau:  

I. CÔNG TÁC THAM MƯU BAN HÀNH VĂN BẢN TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN 

1. Công tác quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh 

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Trong 06 tháng đầu năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ đã tích cực tuyên 

truyền, phổ biến hệ thống văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động của Sở, cụ thể như các văn bản: Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2024 

của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế 

hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 07/3/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật tỉnh về hoạt động của Hội đồng năm 2024. 

2. Công tác tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về 

triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Khoa học và 

Công nghệ đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-SKHCN ngày 26/01/2024 về công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-SKHCN ngày 
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10/01/2024 Kế hoạch công tác pháp chế năm 2024; Kế hoạch số 22/KH-SKHCN 

ngày 26/01/2024 Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024; Kế 

hoạch số 27/KH-SKHCN ngày 02/02/2024 Kế hoạch công tác quản lý thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực hoạt động khoa học và công 

nghệ năm 2024; Quyết định số 39/QĐ-SKHCN ngày 26/01/2024 ban hành Kế 

hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024; Quyết định số 40/QĐ-SKHCN ngày 

26/4/2024 Quyết định ban hành Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 

2024. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC 

PHÁP LUẬT 

1.Việc kiện toàn tổ chức Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật; củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật như báo cáo viên; hoà giải viên; cán bộ làm công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật, pháp chế; tuyên truyền viên 

Sở đã ban hành Công văn số 366/SKHCN-TTra ngày 22/5/2024 của Sở 

Khoa học và Công nghệ về việc kiện toàn Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (cử 04 

đồng chí đề nghị công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh); Quyết định số 

90/QĐ-SKHCN ngày 22/3/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc phân công 

công chức kiêm nhiệm công tác pháp chế. 

2. Kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 

Trong sáu tháng đầu năm 2024, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật đã đạt được kết quả tốt, thực hiện thường xuyên, liên tục, lồng ghép 

trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị và chuyên môncủa Sở, cụ thể như sau: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục hệ thống văn bản pháp luật 

thuộc lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ; chuyển giao công nghệ; sở hữu 

trí tuệ; an toàn bức xạ hạt nhân; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; thông tin, thống 

kê khoa học và công nghệ: Thông tư số 02/2024/TT-BKHCN ngày 28/3/2024 quy 

định về quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; Thông tư số 24/2023/TT-

BKHCN ngày 29/12/2023 Quy định kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm 

hàng hóa trong sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công 

nghệ; Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ 

sở sử dụng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên ban hành kèm 

theo Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 23/4/ 2020 của UBND tỉnh; Quyết 
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định số 07/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/ 2024 của UBND tỉnh Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng 

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên theo Quyết định số 03/2017/QĐ-

UBND ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh;  

 Đặc biệt trong những tháng đầu năm 2024, chào mừng ngày Khoa học và 

Công nghệ (KH&CN) Việt Nam 18/5; kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Bộ 

KH&CN từ 26/4/2024 đến 16/5/2024 các cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, đoàn viên công đoàn Sở Khoa học và Công nghệ tham gia cuộc thi trực 

tuyến: "Tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ"  do 

Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức.  

 - Triển khai thực hiện các Nghị quyết, Quy định, Chỉ thị của Tỉnh ủy, Kế 

hoạch của UBND tỉnh và Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật như: Quy định số 

1071-QĐ/TU ngày 05/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy định đánh giá, xếp 

loại chất lượng cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức 

tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch 04/KH-HĐPB ngày 14/3/2024 của Hội đồng phối hợp 

phổ biến giáo dục pháp luật về việc Kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ 

biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước 

chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn" năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 06/KH-HĐPH ngày 14/3/2024 của Hội đồng phối 

hợp phổ biến giáo dục pháp luật về Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ 

bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về 

các quyền dân sự, chính trị năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 

07/KH-HĐPB ngày 15/3/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 

về Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật  của người 

dân” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 08/KH-STP ngày 

15/3/2024 Kế hoạch tổ chức truyền thông chính sách, dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2024; Công văn số 480/STP-PB&TDTHPL ngày 25/4/2024 về việc 

triển khai nhiệm vụ, giải pháp nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng Chỉ số chi phí 

tuân thủ pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 08/KH-STP ngày 15/3/2024 của Hội 

đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật về việc Thực hiện Đề án “Tổ chức 

truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Công văn số 

02/HĐPH-TT ngày 04/3/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 

về việc tăng cường phổ biến Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng 
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Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp 

(LLTP) tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; Công văn số 01/HĐPH-TT 

ngày 05/02/2024 đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 

23/4/2024 Kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

năm 2024 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch 42/KH-UBND ngày 

05/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phổ biến, tuyên truyền các luật, nghị 

quyết mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất 

thường lần thứ 5 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên: Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất 

động sản; Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; Luật nhà ở; Luật 

quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu dân cư; Luật Tài nguyên nước; Luật 

Viễn Thông; Luật Đất đai; Luật Các tổ chức tín dụng… 

- Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức 02 lớp tập huấn cho gần 200 người 

(01 lớp tập huấn quy định về đo lường trong quản lý và sử dụng phương tiện đo 

nhóm 2; 01 tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về “Hoạt động Khoa học và Công nghệ 

cấp huyện”). Kết quả các tập huấn bồi dưỡng nâng cao nhận thức về thực hiện quy 

định pháp luật cho cho doanh nghiệp và các đối tượng liên quan; đồng thời nâng 

cao nghiệp vụ cho cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác chuyên môn tại 

Sở và cơ quan cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ tại các huyện, thành 

phố. 

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đa dạng, thiết thực, phong phú, 

hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, như: Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ, 

hội nghị triển khai, tuyên truyền, PBGDPL thông qua các phóng sự, bản tin, bài 

viết, hình ảnh trực quan, xây dựng chuyên trang, chuyên mục hỏi - đáp pháp luật 

trên bản tin của Sở Khoa học và Công nghệ; tuyên truyền thông qua các hoạt động 

tiếp nhận hồ sơ khi giải quyết thủ tục hành chính. 

- Đến nay, các văn bản triển khai thực hiện về lĩnh vực khoa học và công 

nghệ được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ 

www.khcnhungyen.gov.vn để toàn bộ công chức, viên chức, người lao động và các 

tầng lớp Nhân dân thuận lợi tra cứu, tìm hiểu góp phần nâng cao hiệu quả công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ và 

của lĩnh vực khác có liên quan.  

2. Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật (kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị…). 

http://www.khcnhungyen.gov.vn/
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- Về kinh phí: Kinh phí đảm bảo cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật được Sở xây dựng và bố trí trong dự toán ngân sách năm nhà nước 

giao hàng năm. 

- Về cơ sở vật chất: Sở đã trang bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị phục 

vụ tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật như: hệ thống website, hệ 

thống máy tính và mạng Lan nội bộ, máy chiếu, máy in, hệ thống âm thanh,... 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, TỒN TẠI, HẠN 

CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

- Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2024 dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, 

Lãnh đạo Sở, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai 

đúng trọng tâm, trọng điểm, kịp thời. Nội dung tuyên truyền đã bám sát nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, các văn bản mới ban hành được triển khai đầy đủ, đúng theo 

kế hoạch. 

- Thông qua việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhận thức pháp 

luật của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan được nâng lên, góp 

phần phòng ngừa sai phạm, tiêu cực, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi 

công vụ. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện tốt, góp 

phần nâng cao hiệu quả chấp hành pháp luật về khoa học và công nghệ của nhân 

dân, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CÔNG TÁC 

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT THỜI GIAN TỚI, GIẢI PHÁP THỰC 

HIỆN VÀ NHỮNG ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (NẾU CÓ) 

1. Triển khai kịp thời, thực hiện có hiệu quả sự chỉ đạo của cấp trên về công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và  Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 

12/01/2024 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng 

Yên; Kế hoạch số 21/KH-SKHCN ngày 26/01/2024 của Sở Khoa học và Công 

nghệ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024. 

2. Thường xuyên rà soát, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật mới được ban 

hành làm cơ sở tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật về khoa học và công nghệ. 

3. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức 

khác nhau, đổi mới nội dung, phương pháp thực hiện. 
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4. Tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến văn bản QPPL và các văn bản hướng 

dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực khoa học và công nghệ đến các doanh 

nghiệp, doanh nghiệp KH&CN, tổ chức KH&CN, tổ chức, cá nhân có liên quan. 

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Quý cơ quan tổng hợp theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Như kính gửi; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, TTrPhúc. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Hải 
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